A runt : unione miraculiter facta, non natura confusa.  
 Si enim Virgo mutata non fuit, et mater facta est :  
 nec mutata virginitate partus contigit, Deo miracu-  
 lose Virgini partum producens : quid miraris,  
 si Deus in passibili natura volens passionem susce-  
 pit, non impassibilitatem deponens? Qui enim opus  
 non habebat virginitatem solvere, ut matrem face-  
 ret, ille pati volens non opus habebat virtutem  
 suam mutare. Habet enim virtutem miraculose ali-  
 quid perpetranti supra naturæ rationes. Propterea  
 et Deus mansit, et homo factus est; et Jesus, et  
 Christus, et Verbum appellatur. Item: patitur, et  
 impassibilis secundum naturam permanet: crucifi-  
 gitur etiam, et incomprehensibilis secundum sub-  
 stantiam manet: et mortem suscipit, et mortis im-  
 perium obtinet: illa quidem miraculose perpetrans,  
 tanquam Deus existens; hæc autem sustinens, ut-  
 pote homo factus. Ita hic et moritur, et a morte  
 non detinetur: et patitur, et passiones solvit: hæc  
 quidem operans deitate; illa autem propria carne  
 sustinens. Ipse, inquam, sustinens, non alium su-  
 stinentem videns. Nam et Petrus Judæos alloquens,  
 eadem de Jesu Nazareno iisdem verbis dixit, dum  
 ita ait: « Viri Israelitæ, audite verba hæc: Jesum  
 Nazarenum; » a terrena patria ita vocat: postea  
 vero Filium Dei esse significat. Finis enim sermo-  
 nis ostendit, unum eundemque et terrenum et eccle-  
 lestem esse: eundem et ex inferiori hac regione,  
 et ex superna gloria procedentem. Quorum quidem  
 alterum fuit ante sæcula: alterum vero postea pro-  
 pter nos factus est. Ait enim: « Viri Israelitæ, audite  
 verba hæc: Jesum Nazarenum virum approbatum a  
 Deo in vobis, virtutibus, et prodigijs, et signis, que  
 fecit Deus per illum in medio vestri, sicut et vos  
 scitis. Hunc definito consilio et præscientia Dei tra-  
 ditum, per manus iniquorum affigentes interemistis.  
 Quem Deus suscitavit solutis doloribus mortis. »  
 Ostendens unum eundemque et hominem esse, et  
 Deum qui a morte teneri non poterat. Mortuus enim  
 est, inquit, et impossibile erat tenei illum a morte. »  
 Nam mortuum esse hominem indicat: a morte autem  
 teneri non posse, arguit Deum: unum eundemque  
 et Deum existentem, et hominem factum significans.

IE. Διὰ ταῦτα καὶ οἱ ἐπὶ τῆς Νικαίας Πατέρες, D  
 ἕνα μὴ τὸν Ἰησοῦν θετὸν τινα ὑπολαμβάνειν Ἰδὸν τοῦ  
 Θεοῦ, καὶ ἕτερον τὸν κατὰ φύσιν Ἰδὸν· οὕτω γὰρ  
 φρονοῦσιν οἱ πεπλανημένοι, τοῦ σταυρωθέντος δι-  
 οιστώντας τὸν κατὰ φύσιν ἰν' ἐκείνου γενόμενος, τοῦ-  
 του καταπρονήσωμεν, καὶ Ἰδὸν Θεοῦ προσκυνήσαν-  
 τας, ὃν καὶ Πλάτων ὁμολογεῖ, τὸν Χριστὸν ἀθετήσω-  
 μεν· μόνην τὴν τετιμημένην φύσιν ἀνθρώπου Ἰη-  
 σοῦν ὀνομάζουσι, καὶ κάτω τὴν προσηγορίαν ταύτην  
 κατέχουσι, καὶ ἐκείνου χωρίζοντες καὶ πράγματι, καὶ  
 οὐκ τῆς φύσεως ἰδιόματι· τοῦτων ἀνακεκολληθέντες τὸ ἑρ-  
 νημα λέγουσι τὸν Ἰησοῦν. « τοῦτον γεννηθέντα ἐκ τοῦ  
 Πατρὸς. » Καὶ ἐπαύρουσι, τοῦτέστιν, ἐκ τῆς οὐσίας

XV. Ideoque Nicæni Patres, ne Jesum adoptivum  
 quemdam filium Dei, et alium secundum naturam  
 filium suspicemur (ita enim errore decepti sen-  
 tiunt, distinguentes illum qui secundum naturam  
 est, a crucifixo: ut illum admittentes, hunc con-  
 temnamus; et Filium Dei adorantes quem et Plato  
 confitetur, Christum repudiemus; solam humanam  
 naturam honore provectorum Jesum nominant, atque  
 eam appellationem deorsum detinent, et ab altero  
 illo tam re, quam nature proprietatibus separant):  
 horum opinionem subvertentes dicunt Jesum, hunc  
 « genitum ex Patre; » et subjungunt: « hoc est ex  
 sub tantis eius. » Quod et magis apostolus Petrus

7) Διὸ χωρὶς· Εἰς τὸν αὐτὸν χροῖον.

a Domino una cum reliquis apostolis interrogatus fecit. Cum enim Dominus ipsis diceret : « Quem me dicunt homines Filium hominis? » nonnulli respondebant dicentes : « Alii Joannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis<sup>25</sup>. » Deinde cum Dominus ostenderet eos, qui hujusmodi dicebant, Filium hominis quidem honorare, sed rei veritatem non attingere ; interrogat apostolos nunquid sublimius de ipso sentirent et ait : « Vos autem quem me esse dicitis<sup>26</sup>? » Sed animadvertite, quod de Filio hominis quæstionem proponens hæc dicat. « Cui respondens Simon Petrus dixit : Tu es Christus filius Dei vivi<sup>27</sup>. » Non hominem illum, ut multi, per gratiam honore decoratum vocans : sed constans ipsum unigenitum Dei Filium esse, hominem scilicet factum, et hunc pro illo agnoscens, nec uspiam res illas dividens. Quidnam ergo Dominus ? nunquid increpat Petrum, ut non discernentem naturas, neque dividentem Filium hominis a deitate Verbi ? nunquid objurgabat, veluti deitatis et humanitatis naturas non separantem ? an potius beatum eum prædicabat, dicens : « Beatus es Simon Bar-Jona : quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est<sup>28</sup>. » Etenim cum de visibili id affirmaret, quod ex natura visibili non didicerat ; beatus pronuntiat, utpote illud quod de carne dixerat, non a carne et sanguine edoctus, sed a Patre qui in cælis est. Nam Deum Verbum in carne apparentem cognoscere, revera ad Dei Patrisque cognitionem pertinebat.

XVI. Quocirca et Nicæni Patres Jesum hunc Filium hominis, de quo etiam Dominus Petrum interrogabat, Unigenitum appellabant consubstantiali Patri : idem cum magno Petro de ipso dicentes, et Petri dogmatum vestigia sequentes. Hunc enim Jesum constituentur Filium Dei vivi, genitum ex Patre, hoc est, ex substantia ejus, consubstantiali Patri. Ne enim erronei isti Jesum adoptivum filium existimarent, subjungebant, sancti Patres, « Unigenitum ex Patre natum. » Deinde accuratius fidem explicantes dicunt : « Deum de Deo, » hunc scilicet Jesum, « lumen de lumine, Deum verum de Deo vero : genitum, non factum, consubstantiali Patri, per quem omnia facta sunt, quæque in cælo, et quæ in terra ; » ea de Filio hominis affirmantes, quæ Petrus breviter confessus beatus judicabatur. At postquam ostenderant Christum Jesum esse illum ipsum Filium ante sæcula, vide qua ratione iterum unigenitum ante sæcula hominem factum ostendant, reciprocis hisce attributionibus dispensationis salutiferæ unionem probantes, et unum eundemque ostendentes Deum existentem unigenitum, et hominem propter homines factum. Postquam enim Dominum Jesum Christum consubstantiali dixissent Patri, eundem, non alium, propter nos homines et propter nostram salutem descen-